
QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 5

GONÇALVES, matricula n° 55587690/1, cargo de ODONTÓLOGO 
PERIODONTIA, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para 
o órgão de origem.

PORTARIA Nº 2053 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/239390.
R E S O L V E:
CEDER, ao LAR FABIANO DE CRISTO, a servidora PRISCILLA 
BITTENCOURT DE ALMEIDA FIGUEIREDO, matricula n° 
57191413/1, cargo de ODONTÓLOGO ODONTOPEDIATRIA, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, com ônus para o órgão 
de origem.
PORTARIA COLETIVA Nº 2054 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/239390.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO, os servidores que constam na relação abaixo, com 
ônus para o órgão de origem.

Matrícula Nome Cargo Lotação

55587714/1 TAÍS MIRANDA 
PEREIRA

ODONTÓLOGO 
RADIOLOGIA

1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57193612/1 WENDER LUIS 
BARROSO TAVARES

ODONTÓLOGO CIR. 
TRAU. BUCO MAX.FAC.

DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL

54189805/1 ALESSANDRA DIAS 
BORSERO ODONTÓLOGO DEPARTAMENTO DE 

ATENÇÃO A SAÚDE

54189805/2 ALESSANDRA DIAS 
BORSERO

ODONTÓLOGO 
PERIODONTIA DIRETORIA TÉCNICA

54189798/1 ANDRESSA BELTRAO 
GUIMARAES HADAD ODONTÓLOGO DEPARTAMENTO DE 

ATENÇÃO A SAÚDE

5446627/1 ESTHER MARINA 
FRANCA BRAGA ODONTÓLOGO DIRETORIA TÉCNICA

57193939/1 HELENA BORGES 
PAIVA ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE 

BUCAL

57193980/1 MARILIA DA CUNHA 
FEIO LEAL ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE 

BUCAL

54189804/1 MICHEL SILVA BARROS ODONTÓLOGO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

54189793/1 CARLOS RENATO 
FIGUEIRA PARADELA ODONTÓLOGO DIRETORIA TÉCNICA

PORTARIA Nº 2056 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/239390.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 16/08/2011, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA, a servidora LILIANE CAPELA HERMES, 
matricula n° 57194155/1, cargo de ODONTÓLOGO, lotada na 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA COLETIVA Nº 2057 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/239390.
R E S O L V E:
CEDER, à ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE EDUCACIONAL 
AGOSTINIANA RECOLETA, as servidoras que constam na 
relação abaixo, com ônus para o órgão de origem.

Matrícula Nome Cargo Lotação

5154065/1

MÁRCIA 
CRISTINA 
GADELHA 
BARBOSA

ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL

5562112/1
VERA LÚCIA 
FURTADO 
DANTAS

ODONTÓLOGO DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL

PORTARIA N° 2059 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2011/152181.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora ANGELY ROSSANA MARTINS PINHO, 
matrícula n° 54189427/1, cargo de MÉDICO, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA: CIÊNCIAS MÉDICAS, da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul através do convênio 
DINTER (UFRGS/UFPA)-CAPES, no período de 01/06/2011 à 
30/06/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.09.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288291
PORTARIA N º 2010 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°313765/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5419670/3 EDSON CORREIA 
CARVALHO ENFERMEIRO 10° CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2011 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°2954/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207601/1 ANDERSON COSTA 
GOES

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

7° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2012 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°257440/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5706980/2 THELMA DE 
OLIVEIRA ARAUJO

MÉDICO 
VETERINÁRIO

DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA
EXCELENTE

PORTARIA N º 2013 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°313747/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5825555/2 DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE EXCELENTE

PORTARIA N º 2014 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°313733/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190012/1
CLAURILENE 

LACERDA 
LOIOLA

ENFERMEIRO 10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2015 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°313775/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5753082/1 FRANCEMARY GOMES 
DA SILVA ENFERMEIRO 10° CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2016 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°313794/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5426421/1 GELCIDES SOARES 
MODESTO

TÉCNICO EM 
PETOLOGIA 

CLINICA

10° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2058 DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°255239/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57173270/1 AILTON OLIVEIRA 
PADILHA

AGENTE DE 
PORTARIA DIRETORIA TÉCNICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.09.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTINUA NO CADERNO 6


